
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  55Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

Titular: Nildon Deleon G. Silva
Suplente: Domingos Conceição
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 20 de Junho de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 818259
PORTARIA Nº. 021/2022 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 008/2022-CCG, 
de 03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA 018/2022-FISP, datada de 
03/06/2022 e publicada na IOEPA edição de nº 34.996 de 06.06.2022, 
referente ao Processo nº 2021/327234, atinente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
n.º 07/2021-FISP, que designa COMISSÃO para FISCALIZAR os CONTRA-
TOS: 28, 29, 30 e 34/2021 - FISP, fi rmados entre o Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP e as respectivas Empresas: FERREIRA & BA-
TISTA TRANSPORTE ESCOLAR LTDA; S & A IMPACTUS CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ALDV REFRIGERAÇÕES LTDA e 
CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, para os serviços 
de AQUISIÇÃO e INSTALAÇÃO de Aparelhos de CONDICIONAMENTO DE 
AR, todos com a fi nalidade de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR na PORTARIA 018/2022-FISP (acima mencionada), os 
CONTRATOS 031, 032, 033 e 035/2021 - FISP, fi rmados com as especti-
vas empresas: COMERCIAL FLEX EIRELI; ROKA ASSISTENCE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS; PALÁCIO SERVIÇOS GERAIS EIRELI - EPP e METTA DISTRIBUI-
DORA EIRELI, para os serviços de AQUISIÇÃO e INSTALAÇÃO de Aparelhos 
de CONDICIONAMENTO DE AR, de acordo com o objetivo de cada Contrato, 
todos com a fi nalidade de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ;
Art. 2º - MANTER as servidoras: MARIA CRISTINA BARROS DE AZEVE-
DO - MF: 54185815; ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MF: 
5893614 e NEUZA MARIA MARTINS VIDAL - MF: 2010534, para como 
PRESIDENTE e Membros, respectivamente, atuarem como FISCAIS, dos 
contratos supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 3º - Requerer aos fi scais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfi co dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fi scal, trabalhista e de seguridade fi scal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a partir do dia 06 de 
junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 23 de Junho de 2022.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 818373

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1069/2022-SAGA 
Belém, 23 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/749323 , e Mem. Nº18/2022-CE-
OF, de 14.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1068/2022-SAGA, de 22.06.2022, publi-
cada no DOE nº 35.018, de 23.06.2022, que retifi cou o período de gozo de 
férias do servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Gerente de Execução Orça-
mentária e Financeira, MF 3154548/1, 2021/2022, do período de 15.07 a 
13.08.2022, para 01.07 a 30.07.2022.
R E S O L V E:
Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, Assistente Adminis-
trativo, MF 56154/1, para responder pelo cargo de Gerente de Execução 
Orçamentária e Financeira, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 818159

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº 002/2022-CPL/FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Presi-
dente da CPL, comunica que promoverá licitação, na modalidade Tomada 
de Preço, do tipo menor preço, cujo objeto é Contratação de empresa para 
Reforma e Ampliação do Centro de Suprimento e Manutenção de viaturas 
e materiais operacionais (CSMV-MOP) do CBM/PA.
Data da Abertura: 13/07/2022; Hora da Abertura: 10h. Endereço: Av Julio 
Cesar, nº 3000, Bairro: Val de Cães, Belém/PA, Cep. 68447-000, Auditório 
do Comando geral do Corpo de Bombeiros do Estado Do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no seguinte endereço ele-
trônico: www.compraspara.pa.gov.br e na Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro: Batis-
ta Campos, Belém/PA - CEP: 66.023-700, horário das 09:00 as 15:00, 
podendo ser solicitado através do e-mail: fespsegup@gmail.com Maiores 
informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 24 de junho de 2022.
Thays do S Failache Soares
Presidente - CPL/FESPDS

Protocolo: 818086

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022-SEGUP/PA
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2022/477283, que tem por objeto a contrata-
ção da empresa OPALAIR TÁXI AÉREO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 25.164.879/0001-38, localizada na Avenida Plácido de Castro, n° 769, 
Bairro de Aparecida - Santarém/Pará, CEP n° 68040-090, para a Loca-
ção de Hangar no município de Santarém/Pará, destinada às atividades de 
hangaragem de aeronaves pertencentes ao Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública do estado do Pará – GRAESP, bem como espaços destinados 
a escritório administrativo/operacional e local adequado à guarda e conser-
vação do material necessário às atividades aéreas, tendo como valor global 
R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), conforme solicitação, 
especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém/PA, 23 de junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 818386

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA N° 001/2022-SE-
GUP/PA
Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
o termo de Dispensa n° 001/2022-SEGUP/PA, com fundamento no art. 24, 
inciso X da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Belém/PA, 23 de junho de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 818389

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela auto-
ridade competente deste FISP, o Sr. VINICIUS PINHEIRO CARVALHO, Di-
retor e Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Licitatório nº 2022/364183 na modalidade Tomada de Preço 
nº 01/2022-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de REFORMA DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE ANAJÁS/PA, 
resolve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa B & 
M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19 com o valor de R$ 
1.409.878,18 (um milhão, quatrocentos e nove mil, oitocentos e setenta e 
oito reais e dezoito centavos).
Belém, 23 de junho de 2022.
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP
HOMOLOGO: VINICIUS PINHEIRO CARVALHO

Protocolo: 818156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/ELEIÇÃO DO TRABALHADOR
ANEXO
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Processo Seletivo será regido pelo Edital de Convocação 
e este Anexo, tendo como escopo a Resolução nº 206 / CONSEP, de 05 de 
dezembro de 2012;


